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Úvod

Tématem této bakalářské práce jsou myšlenky pedagogického a filozofického vý-

chovného konceptu vytvořeného Ernestem Thompsonem Setonem – Ligy lesní

moudrosti. Dále možnosti a míra jejich aplikace do každodenního života.

V současnosti se LLM začíná dostávat do širšího povědomí lidí. Obzvláště ve spoji-

tosti s ekologickou výchovou dětí, což je problematika, která sama nabývá na

popularitě. Avšak stále se jedná o akademicky neprobádané pole, protože na rozdíl

od Junáka – českého skauta je Liga lesní moudrosti malou, ne příliš známou organi-

zací. Právě odborná neprozkoumanost dané problematiky je velmi atraktivní

a nabízí široké pole nejen pro tuto bakalářskou práci, ale i pro další výzkum.

Samotná práce je koncipována do pěti kapitol. Kapitoly jedna až tři tvoří teoretický

úvod a oporu pro výzkum, se kterým je čtenář seznámen v kapitolách čtyři a pět.

První kapitola nabízí stručný vývoj hnutí Ligy lesní moudrosti ve světovém i českém

kontextu a základní informace o dvou důležitých postavách – E. T. Setonovi a M. Se-

ifertovi. Druhá kapitola má za cíl seznámit čtenáře s hlavními myšlenkami

a koncepty woodcraftu, ze kterých pak vychází samotné výzkumné šetření. Třetí ka-

pitola cílí na vybrané pedagogické aspekty výchovy v duchu lesní moudrosti1, které

je dnes možné podložit pedagogicko-psychologickým teoretickým aparátem.

Čtvrtá kapitola popisuje realizované výzkumné šetření. Jedná se o specifickou sku-

pinu (n = 65), jejíž různorodosti a rozvrstvení bylo dosaženo tím, že šetření proběhlo

na Sněmu zástupců (nejvyšší ústavodárné shromáždění Ligy lesní moudrosti), který

se koná jednou za rok. Poslední kapitola předkládá výsledky šetření. Je použit kom-

parativní přístup mladší a starší generace.

Teoretická část této práce je vystavěna především na publikacích, které vydává LLM,

ale i na původních textech Seiferta i Setona, ke kterým je možné díky digitalizaci zís-

kat přístup i dnes.

Cílem bakalářské práce je vytvořit původní materiál předkládající čtenáři základní

informace o LLM a zjistit aktuálnost a atraktivnost původních Setonových myšlenek

pro dnešní dobu, popřípadě díky dotazníkovému šetření odhalit oblasti fungování

LLM, ve kterých je žádoucí, aby se projevila dynamika dnešní doby.

1 Označení lesní moudrost je českým synonymem pro označení woodcraft.
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Seznam použitých pojmů

BSA – Boy Scouts of America

LLM – Liga lesní moudrosti

Hledač cesty – člověk plnící zasvěcovací stezku a čekající na přijetí do kmene/LLM

Hospodář – osoba zodpovědná za finance kmene/rodu, nemusí být členem LLM

Kmen – skupina nejméně šesti osob, přičemž alespoň jedna musí být ve věku 18

a více let, je založen rozhodnutím Náčelnictva na návrh ustavujícího sněmu kmene,

vzniká zápisem do veřejného rejstříku

Living history – „aktivita, která slučuje historické technologie, činnosti a odívání v in-

teraktivní prezentaci obohacené o prvky duchovní a sociální kultury, nabízející

účastníkům těchto aktivit pocit návratu v čase…usiluje o co největší přiblížení k životu

v určité historické době“ (Hartvich 2011, s. 20)

Lóže skřítků (LS) – skupina do 9 let – předškolní a mladší školní děti

Malá lóže (ML) – skupina dětí 9–15 let

Náčelnické zkoušky – zkoušky, které musí splnit každý náčelník; soubor teoretic-

kých a praktických zkoušek, akreditováno MŠMT – 19166/2013-1/4

Náčelník LLM – statutární orgán LLM, zastupuje LLM navenek, řídí a koordinuje čin-

nost Náčelnictva

Náčelnictvo LLM – ústřední orgán zastupující SZ mezi jeho jednáními, voleno SZ na

návrh náčelníka

Náčelník kmene, rodu – statutární orgán kmene/rodu, člen LLM ve věku 18 a více

let, zvolen kmenem, absolvoval Náčelnické zkoušky

Orlí pero – symbolické ocenění za splnění souboru podmínek potřebných pro uznání

daného činu

Registr orlích per – interní databáze LLM splněných činů a registrovaných členů

Rod – skupina nejméně tří osob, alespoň jedna musí být ve věku 18 a více let, vzniká

rozhodnutím Náčelnictva na návrh ustanovujícího sněmu rodu

Stráž – člen LLM, který není registrován v rodu LLM nebo kmenu LLM

SZ – Sněm zástupců, nejvyšší zákonodárný orgán LLM

Velká lóže (VL) – skupina 15+, jako symbol VL se na šerpu přišívá červené kolo

Velký duch – univerzální pojem, pod kterým si každý představuje podle svého osob-

ního založení Velké tajemství, Boha, Universum, Nejvyšší princip a podobně. (Porsch

a kol. 2011)

Zasvěcovací stezka – soubor úkolů, které musí splnit žadatel o členství v LLM, aby

byl přijat do kmene/LLM
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1 Vznik a vývoj ligy lesní moudrosti

Cílem první kapitoly je seznámit čtenáře s hnutím Liga lesní moudrosti (dále jen

LLM), determinovat historické kořeny a vymezit LLM v období společného vývoje

s dalšími organizacemi, obzvláště skautingu. Čtenář je seznámen s nejdůležitějšími

postavami světového i českého woodcraftu – E. T. Setonem a Milošem Seifertem. Ob-

dobně je popsán vývoj ve světovém a českém historickém kontextu. Nelze jasně

oddělit životy Setona a Seiferta od vývoje woodcraftu v Americe a v Čechách, proto

jsou na vhodných místech v jednotlivých podkapitolách odkazy na podkapitoly jiné.

1.1 K významným osobnostem v oblasti LLM

1.1.1 K životu Ernsta Thompsna Setona a jeho přínosu pro LLM

Život a dílo E. T. Setona jsou klíčové pro vznik filozofie woodcraftu a realizaci hnutí

LLM. Ke správnému porozumění pedagogickým a filozofickým aspektům v pro-

gramu a struktuře hnutí je třeba se seznámit s klíčovými událostmi Setonova života,

které ovlivnily jeho psychologicko-pedagogický vývoj.

Seton se narodil 14. srpna 1860 jako Ernest Evan Thompson (rodové jméno Tho-

mpson si přidal až později) v severovýchodní Anglii. Navzdory tomu je dnes spíše

spojován s Kanadou a Amerikou, kam se v pěti letech přestěhoval (Anderson 2012).

Vyrůstal v náboženské rodině s přísným otcem. Seton ve své zpovědi Duch lesů po-

psal svoji výchovu jasně: „Obsahem mé prvé náboženské výchovy bylo, že vše lidské je

zlé a zrozeno z ďábla.“ (Seton 1922, s. 15). Útlak svobodného projevu jeho povahy

ze strany otce vyústil v Setonovu potřebu svobodného pohybu a myšlení. Začaly se

projevovat jeho komplexy z pronásledování a izolace. Proto se později rozhodl po-

dobně komplikovaným dětem nabídnout smysluplný program

(Anderson 2012).

Aby unikl z nevlídného domácího prostředí, začal se vydávat na toulky přírodou.

Chvíle svobody mu umožňovaly nerušeně studovat a zkoumat všechny aspekty bio-

sféry. Své cesty barvitě vylíčil v knize Dva divoši (Two Little Savages), která se

později spolu Knihou lesní moudrosti (Book of Woodcraft and Indian Lore) stala stě-

žejním dílem při tvorbě programu woodcraftu (Kupka 2010).

V letech 1879–1881 studoval na Královské akademii v Londýně, kteréžto období po-

važoval za začátek nové epochy ve svém životě. Zde dostal prostor ke studiu

živočichů a doplnil si tak znalosti, které mu chyběly. Po návratu do Kanady se vydal

na pláně Manitoby, kde se věnoval ornitologii. Došlo k jeho prvnímu setkání s indiá-

nem Časkou a začaly vznikat první myšlenky woodcraftu (Anderson 2012). Z jeho

pozorování vzniklo několik děl, které ovšem kvůli své antropomorfičnosti byly při-

jaty ve vědeckých kruzích až o několik let později poté, co jako lovec vlků sepsal

příběh Lobo, král údolí Currumpaw (1898). Tato povídka vzbudila velký ohlas u čte-

nářů a Seton se tak stal známým autorem uznávaným i ve vědeckých kruzích a

zakladatelem nového literárního žánru ekologické povídky (Doubrava 2014). Mezi

[…]


MACEK, Jiří a kol. Orlí pera a mistrovství pro malé zálesáky a woodcraftery. Náměty

pro woodcrafterskou činnost v přírodě i v klubovně. Praha: Liga lesní moudrosti,

2012. 84 s. ISBN 978-80-904567-2-3.

PÁVKOVÁ, Jiřina a kol. Pedagogika volného času. Teorie, praxe a perspektivy mimo-

školní výchovy a zařízení volného času. 2. vydání. Praha: Portál, 1999. 229 s. ISBN

80-7178-569-5.

41

PORSCH, Josef a kol. Kmenové zřízení. Pronikni do tajů lesní moudrosti a založ svůj

kmen. Praha: Liga lesní moudrosti, 2011. 143 s. ISBN 978-80-904567-0-9.

ROUSSEAU, Nathan. Self, Symobls, and Society: Classic Reading in Social Psychology.

Maryland: Rowman & Littlefield, 2002. 377 s. ISBN 1-800-462-6420.

SEIFERT, Miloš. Přírodou a životem k čistému lidství: příručka českých junáků. Praha:

nákladem Dědictví Komenského, 1920. 575 s.

SEIFERT, Miloš. Radostná škola. Olomouc: R. Promberger, 1929. 85 s.

SETON, Ernest Thompson. Birch Bark Roll. 29. vydání. New York: A. S. Barnes & Co.,

1930. 255 s.

SETON, Ernest Thompson. Duch Lesů. Praha: Ottovo nakladatelství, 1922. 70 s.

SETON, Ernest Thompson. Kniha lesní moudrosti. Praha: Olympia, 1970. 349 s.

Svitek březové kůry. 3. vydání. Praha: Liga lesní moudrosti, 2013. 176 s. ISBN 978-

80-904567-3-0.

VAVRDA, Miloslav. Miloš Seifert, zakladatel českého woodcraftu: bibliografická črta a

výčet literárního díla. Praha: Les, 1932. 8 s.

VAVRDA, Miroslav. Vznik hnutí woodcrafterských indiánů. Praha: [s. n.], 1979. 30 s.

Zápisník korálkových činů. Praha: Liga lesní moudrosti, 2006. 72 s.

Články v časopisech

DOUBRAVA, Lukáš. Učitel lesní moudrosti: Ernest Thompson Seton ukázal, jak mo-

hou pod širým nebem probíhat výchova i výuka. Učitelské noviny: týdeník pro učitele

a přátele školy. Praha: Gnosis, 2014, 117 (27), s. 14-16. ISSN 0139-5718.

KOŽÍŠEK, František. Nejsnílkovatější snílek. Gymnasion: časopis pro zážitkovou pe-

dagogiku [online] Praha: Nadační fond Gymnasion, 2010 [cit. 10.2.2017]. Dostupné

z: http://archive.is/sBNwr

KOŽÍŠEK, František. Týpí v Čechách slaví 80. let. Wampum Neskenonu. 1993, 2 (6),

s. 4.

PECHA, Libor. Novinky z volnočasové výchovy v přírodě. In: Pedagogická orientace.

1993, 3 (7), s. 111–115. ISSN 1211-4669.

SETON, Ernest Thompson. Spiritual Thrift. The Touchstone [online]. New York: Pu-

blished by Mary Fanton Roberts, 1917, 1 (2), s. 119–121 [cit. 12.2.2017]. Dostupné

z:

https://babel.hathitrust.org/cgi/pt?id=inu.30000080747102;view=1up;seq=137

42

Příspěvky ve sbornících

ČERNÁ, Marta. Psychologie a pedagogika vedení skupiny. In: Čotokva – Lesní škola

LLM. 2. vydání. Praha: Liga lesní moudrosti, 1998, s. 17–22.

KLIMÁNEK, Milan; KOŽÍŠEK, František. Úvod. In: Kniha o woodcraftu. Katowice: Bib-

lioteczka Walden, 1995, s. 2–5.

KOPECKÁ, Kateřina. Liga lesní moudrosti a její symboly. In: Sborník přednášek z 3.

českého národního vexilologického kongresu: Plzeň 10.-12.9.2004. Hradec Králové:

Středisko vexilologických informací, 2005, s. 107–110. ISBN 80-239-4475-4.

KOŽÍŠEK, František; BARBER, Dee Seton. Severní Amerika – kolébka novodobého

woodcraftu. In: Kniha o woodcraftu. Katowice: Biblioteczka Walden, 1995, s. 27–32.

KOŽÍŠEK, František. Ernest Thompson Seton. In: Kniha o woodcraftu. Katowice: Bib-

lioteczka Walden, 1995a, s. 25–26.

KOŽÍŠEK, František. Woodcraft v českých zemích. In: Kniha o woodcraftu. Katowice:

Biblioteczka Walden, 1995b, s. 52–69.

KOŽÍŠEK, František. Idea woodcraftu. In: Kniha o woodcraftu. Katowice: Biblio-

teczka Walden, 1995c, s. 7–16.

KUPKA, Martin. Vliv osobnosti E. T. Setona na vznik a vývoj hnutí woodcraftu. In:

Odkaz Černého vlka. Sborník referátů ze semináře ke 150. výročí narození Ernesta

Thompsona Setona Praha 17. listopadu 2010. Praha: Avalon, 2011, s. 5–7. ISBN 978-

80-905012-0-1.

Webové články

History of the Woodcraft movement. [online] In: www.etsetoninstitute.org

[cit. 10.02.2017].

Dostupné z: etsetoninstitute.org/history-of-the-woodcraft-movement/

Stanovy LLM [online] In: www.woodcraft.cz [cit. 15.02.2017].

Dostupné z: http://www.woodcraft.cz/index.php?right=cojellm_stanovy&lan=cs

Vnitřní řád LLM [online] In: www.woodcraft.cz [cit. 07.03.2017].

Dostupné z: https://www.woodcraft.cz/index.php?right=cojellm_vnitrnirad
