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Bakalářská práce se zabývá Ligou lesní moudrosti a využitím myšlenek hnutí pro výchovu

v současnosti. Cíle práce jsou aktuální, dá se říci, že tak, jak byly nastaveny v metodologii, tak byly i

splněny. Nicméně se domnívám, že by bylo možné si zvolit i náročnější cíle.

Formální stránka práce: Práce je složena ze tří kapitol věnující se teorii, z jedné metodologické

kapitoly a z kapitoly, která prezentuje výsledky dotazníkového šetření. Dále obsahuje slovníček

pojmů a přílohy. Citace jsou v pořádku, citovaných zdrojů je dostatečné množství. Stylisticky je práce

na dobré úrovni, neobsahuje závažné gramatické chyby. Seznam literatury je dostačující.

Obsahová stránka práce: V teoretické části se autorka věnuje významným postavám LLM, rozebírá

historický vývoj woodcraftu, Ligy lesní moudrosti, skautingu. Je zřejmé, že se studentka v historickém

vývoji woodcraftu orientuje, nicméně, co mi chybí je zasazení jednotlivých rozhodnutí do kontextu

celospolečenského historického vývoje a ukázání proměn hnutí v reakcích na dobové události,

trendy, problémy atd. V práci jsou sice letopočty, je zde zmínka o válce, ale čtenář má při čtení

dojem jakoby se vše odehrávalo bez vazeb. Přitom je zajímavá otázka, proč se objevila potřeba „lesní

moudrosti“, proč je stále aktuální, přestože došlo k přerušení aktivity hnutí. Celkově teoretická

stránka práce poskytuje zajímavé informace, ale bylo by ji možné zkusit napsat s vyšší mírou

reflexivity, která může být zaměřena historicky-sociálně nebo sociálně-psychologicky - jaké potřeby

naplňuje toto hnutí atd. Případně pedagogicky: Objevily se jiné podobné aktivity v českých zemích –

vzdělávat děti v přírodě? Z pedagogicko-psychologického hlediska je zajímavé a i důležité se

podrobněji zaměřit na to, proč se tyto aktivity objevují, co je na nich přitažlivého ve vztahu

k výchovně-vzdělávacímu mainstreamu.

Praktická část proběhla prostřednictvím dotazníkového šetření, které má být zpětnou vazbou pro

představitele LLM. Dotazníkové šetření je v pořádku, pro bakalářskou práci je dostačující, ale osobně,

pokud bych chtěla opravdu zpětnou vazbu, která se váže k výchově, k ideálům, motivacím, tak bych

v návaznosti na dotazník provedla několik ohniskových rozhovorů dle pozic v LLM.

Otázky k obhajobě: Zajímalo by mne, jaké politické spory Seifert řešil, v čem chtěl, aby ho Seaton

podpořil a zda ho podpořil.

Pokud by byly využity OP jako motivační prostředek ve výuce, nebylo by zde nebezpečí, že se stanou

zdrojem soutěže mezi žáky stejně jako jakékoli jiné vnější hodnocení? Neztratil by se ideál soutěže

sám se sebou?

Práci doporučuji k obhajobě.
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